Отдел культуры , физической культуры и спорта администрации  МО «Параньгинский муниципальный район».
Муниципальное бюджетное  учреждение дополнительного образования
«Параньгинская детская школа искусств»

РМЭ. п.г.т.Параньга.ул.Тукаевская д.46 «а» тел 4-12-98.

Договор

о сотрудничестве образовательного учреждения и родителей (законных представителей )
обучающегося.
МБУДО «Параньгинская детская школа искусств», именуемое в дальнейшем «Учреждение» действующего на основании Устава образовательного учреждения, в лице директора Лопкиной Веры Анатольевны с одной стороны и родителя
(законного представителя)____________________________________________________________, именуемого в дальнейшем «Родитель» с другой стороны, заключили настоящий Договор  о нижеследующем:
1.Предмет и цель договора.
Предметом и целью  настоящего Договора является совместная деятельность «Учреждения» и «Родителя» в интересах несовершеннолетнего обучающегося, направленная им на получение дополнительного  образования по избранной специализации в соответствии с государственными стандартами , создание оптимальных условий для развития  его творческих способностей ,формирование потребности к саморазвитию и самообразованию.
2.Обязанности сторон.

2.1.        «Учреждение»
2.1.1.    Создает благоприятные условия для всестороннего развития творческих способностей  обучающегося ,его духовно-нравственного и интеллектуального совершенствования. Гарантирует защиту прав  и свободы личности  учащегося.
2.1.2.    Несет ответственность за жизнь и здоровье обучающегося  во время  образовательного процесса, соблюдает установленные санитарно-гигиенические нормы и правила.

2.1.3.    Гарантирует прохождение программы  в соответствии с учебными планами, утвержденными «Учреждением» в рамках избранной специализации.

2.1.4.    Предоставляет возможность обучающемуся , пропустившему уроки по болезни, восстанавливать их в последующее время  по дополнительному расписанию ,составленному «Учреждением» и согласованному с «Родителем».
2.1.5.    Знакомит «Родителя»  с Уставом  учреждения, лицензией на право ведения образовательной деятельности , с основными образовательными программами,  с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами успеваемости обучающегося.

2.1.7.    Предоставлять возможность учащимся реализовывать свои способности через участие в школьных ,районных, городских, международных конкурсах, смотрах.
2.1.8.    Своевременно принимать меры по восстановлению справедливости относительно Учащегося  в конфликтных ситуациях.

2.2.      «Родитель»:
2.2.1.   Совместно со школой контролирует обучение своего ребенка, посещает родительские собрания .
2.2.2.   Обеспечивает посещение ребенком уроков и плановых воспитательных мероприятий.

2.2.3.   Своевременно информирует «Учреждение» (классного руководителя ) о болезни ребенка.
2.2.4.   В случае порчи учащимся школьного имущества в полной мере возмещает нанесенный материальный ущерб.

2.2.5.Способствует «Учреждению» в соблюдении ребенком правил поведения и внутреннего распорядка школы.

3.Права сторон
3.1.  « Учреждение» имеет право:
3.1.1.  Самостоятельно составлять программу развития школы. Определять содержание, формы и методы работы:  корректировать  учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники.
3.1.2.  Устанавливать режим работы школы (расписание занятий, начало учебного процесса, воспитательных мероприятий и.т.д. ) в  соответствии с Уставом школы, санитарными правилами и нормами.
3.2. « Родитель» имеет право:

3.2.1.   Участвовать в управлении «Учреждением» в соответствии с ее уставом.

3.2.2.   Использовать возможность для выбора  факультативных и индивидуальных занятий, предлагаемых вариативной частью базисного учебного плана учащемуся.

3.2.3.   Обращаться для разрешения конфликтных ситуаций, связанных с ребенком к классному руководителю. В случае невозможности  решения вопроса -к директору  школы.
3.2.4.   Вносить  целевые  взносы или добровольное пожертвование для ведения уставной деятельности «Учреждения».
4.Срок действия договора.
4.1.   Настоящий Договор действует с момента его подписания в течение всего периода обучения ребенка.

4.2.   Досрочное прекращение Договора возможно в случае  неисполнения одной из сторон,  взятых на себя обязательств.

5.Основания прекращения договора.

5.1.   Договор прекращается  по истечении срока, а также по обоюдному согласию сторон.

5.2.    Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке, если стороны не исполняют взятые на себя  по Договору обязанности.
5.3.      В случае расторжения Договора в одностороннем порядке одна из сторон – инициатор расторжения Договора предупреждает другую сторону о досрочном расторжении Договора за одну неделю.

6.Ответственность сторон.

Стороны несут ответственность по данному договору  в соответствии  с действующим законодательством.
7.Адреса и реквизиты сторон.

                     «Учреждение»                                                                                             «Родитель»
МБУДО «Параньгинская детская школа                                            С уставом, лицензией и основными
искусств»ИНН1211003517КПП121101001                                          образовательными   программами
РМЭ п.г.т.Параньга ул.Тукаевская д. 46а                                                              ознакомлены
Директор:  Лопкина Вера Анатольевна
                                                                                                                                        Подпись_________________________                                            Подпись__________________________